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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В первой главе книги Θ «Метафизики»

Аристотель проводит различие между способностью вещи претерпевать (τοῦ

παθεῖν … δύναμις) изменение (μεταβολὴ παθητική) по причине внешнего

воздействия либо по внутренним основаниям и невосприимчивостью к такому

претерпеванию (ἕξις ἀπαθείας τῆς ἐπὶ τὸ χεῖρον καὶ φθορᾶς τῆς ὑπ ἄλλου ἢ ᾗ ἄλλο

ὑπ ἀρχῆς μεταβλητικῆς), которое бы подразумевало изменение к худшему и в

конечном счёте уничтожение (Metaph.
1
1046а 11–15)

2
.

Применительно к Богу, который понимается как maximus perfectus
3

,

допустить претерпевание означало бы впасть в противоречие. Бог не может

меняться к худшему (а только такое изменение в силу указанного условия ему

остаётся) и пребывать при этом Богом. Поэтому неудивительно, что одним из

атрибутов «Бога философов» постулировалось бесстрастие, ἀπάθεια.

Была ли эта концепция актуальной проблемой в античной философии?

Даже если учесть неизбежный аспект привнесённости интерпретаторами

проблематики «единого-многого» и «покоя-движения» в корпус текстов

древнегреческой философии
4

, трудно спорить с тем, что эти проблемы

действительно ставились и решались античными авторами, начиная с

досократиков. Проблема же бесстрастия или божеcтвенной невосприимчивости к

претерпеванию (ἀπάθεια) vs. способности претерпевания (πάθος, πάθη) Бога или

богов практически не идентифицируется как таковая в ранних источниках,

1
Здесь и далее используются сокращения для источников, расшифровка которых дана в

разделе «Список сокращений» после основного текста диссертационного исследования.
2
Аристотель. Метафизика. Пер. с древнегреч. А. В. Кубицкого. Ростов-на-Дону, 1999.

С. 228.
3
См. стандартное рассуждение Фомы Аквинского в Sum. theol. 1.4.1; Фома Аквинский.

Сумма теологии. Часть первая. Вопросы 1–64. М., 2006. С. 45. В данном случае Фома

репрезентирует классический теизм, положения которого общие для Античности и

Средневековья.
4
Вольф М.Н., Берестов И.В. Проблемный подход к исследованию древнегреческой

философии // ΣΧΟΛΗ. Философское антиковедение и классическая традиция. 2007. Т. 1.

Вып. 2. С. 221.
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поэтому неудивительно, что во время становления классической греческой

философии теме бесстрастия Бога не уделялось пристального внимания.

Однако в Поздней Античности положение дел меняется. Тринитарные и

христологические споры эпохи патристики показывают, что вопрос о бесстрастии

Бога был одним из центральных аспектов полемики различных партий: если

христиане утверждали божество Иисуса Христа, человека, которого они полагали

основателем своей религии и которого исповедовали как «страдавшего при

Понтии Пилате», то что это означало применительно к устоявшейся концепции

бесстрастия Бога? Соответственно, в патристической литературе 5–6 веков

большое место занимает выглядящая парадоксальной концепция «бесстрастного

страдания» Бога, давшая название данному диссертационному исследованию. Не

может не обратить на себя внимание само количество текстов, в которых

говорится, что Бог бесстрастен, но в то же время Он пострадал в определённом

отношении. Откуда взялся такой язык и почему вокруг него ломалось так много

копий в это время? Можно ли здесь провести какие-либо взаимосвязи с

философским контекстом Поздней Античности или же такое словоупотребление

и сама постановка вопроса были свойственны исключительно

внутрихристианской среде как отдельному, изолированному феномену,

характеризующемуся, как нередко представляется, резким падением

интеллектуальной культуры и взявшему поэтому на вооружение красивые, но

совершенно бесмысленные формулы? Таким образом, возникает проблема

совместимости учений античной философии и складывающейся христианской

философии и теологии в отношении представлений о бесстрастии либо

претерпевании Бога. Известно, что максима античной философии ex nihilo nihil

fit
5
претерпела радикальное преобразование в раннехристианской теологии с её

доктриной creatio ex nihilo. А как обстоит дело в отношении концепции

бесстрастного страдания: имеем ли мы здесь подобный разрыв или же более

гибкое взаимотношение? Иначе говоря, вопрос заключается в том, было ли

5
Сказано в Lucr., de Rerum Natura 1, 155–156: «Ничто не способно возникнуть из

ничего». Тит Лукреций Кар. О природе вещей. М., 1983. С. 31.

6

заимствование этой концепции представителями одного лагеря у другого, и если

да, то каков был характер этого заимствования и имела ли место дальнейшая

разработка этой концепции. Мы утверждаем, что, несмотря на то, что большая

часть христологических споров 5–6 веков имеет отношение скорее к истории

догмы, чем к философии, имелись и попытки рациональной аргументации и

разрешения кажущегося противоречия между бесстрастием Бога и

богостраданием (теопасхизмом), в рамках которых использовался язык

«бесстрастного страдания», а философские концепции явно либо опосредованно

использовались в этих позднеантичных дискуссиях.

Из такой постановки вопроса вытекает и актуальность нашей работы. Что

происходит, когда люди пользуются одним тем же языком, но вкладывают в него

новое содержание? Или когда, наоборот, пытаются сохранить базовую «матрицу»

философствования даже при изменении семантики? Усматривать ли во

взаимоотношении двух данных исторических эпох скорее разрыв или

преемственность? Данная работа призвана внести вклад в осознание

преемственности философской мысли Античности и патристики на примере

исследования истории концепции «бесстрастного страдания», имевшей такое

важное значение в христианском дискурсе.

То, что теология не могла обойтись без использования философии и

философского языка и то, что сами теологические задачи решались с

привлечением философских понятий, способствовало сохранению античного

наследия и донесению его до нашего времени, что позволило в диссертационном

исследовании акцентировать внимание в рамках решения выявленной проблемы

скорее на преемственности двух эпох, чем на разрыве между ними, при том, что

были отмечены как сходства, так и различия между решениями философов и

подходами теологов в Поздней Античности.

По меткому замечанию Р. Рорти, «герменевтика требуется только в случае

несоизмеримых дискурсов»
6

. Ссылаясь на Рорти, Х. Патнэм говорит про

6
Rorty R. Philosophy and the Mirror of Nature. Princeton, NJ: Princeton University Press,

1979. P. 347.
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герменевтическое рассуждение как про «наводящее мосты между парадигмами»
7
.

Согласно нашему пониманию, в этой работе мы занимались наведением мостов

между парадигмами античной философской теологии и христианской философии,

которые выглядят несоизмеримыми, но на деле построение таких мостов удалось

осуществить или по крайней мере наметить пути реализации этого.

Степень разработанности темы исследования. В литературе на русском

языке не имется специализированных исследований на данную тему, но даже и за

его пределами сравнительно небольшое число исследователей даёт себе труд

обратиться к какому-либо историко-философскому рассмотрению положения о

бесстрастном страдании Бога в контексте вышеупомянутой проблемы

совместимости
8
. В ряде случаев они пытаются найти у философов Античности

либо раннехристианских писателей подтверждение своих мнений вместо того,

чтобы реконструировать положение дел на основе самих текстов. В данном

случае, в частности, имеется в виду спор между защитниками бесстрастия Бога и

пассибилистами (сторонниками представления о способности Бога к

претерпеванию) в рамках современной философской теологии, участники

которого на наш взгляд нередко тенденциозно трактуют взаимосвязь античной

философии и патристики в этом отношении.

Несмотря на определённую популярность тематики взаимоотношения

неоплатонизма и христианства, поставленная в данной работе проблема

совместимости остаётся за бортом многих исследований. В этой связи

исследования, в которых так или иначе упоминается тема «бесстрастного

7
Патнэм Х. Реализм с человеческим лицом // Аналитическая философия: Становление и

развитие (антология) / Пер. с англ., нем. М.: «Дом интеллектуальной книги», «Прогресс-

традиция», 1998. С. 489.
8

Frohnhofen H. APATHEIA TOU THEOU: Über die Affektlosigkeit Gottes in der

grieschischen Antike und bei den griechischsprachigen Kirchenvätern bis zu Gregorios Thaumaturgos.

Frankfurt am Mein, 1987. S. 61–95; Hallman J.M. The Descent of God. Divine Suffering in History

and Theology. Eugene, OR, 1991. P. 1–18; Hallman J.M. The Coming of the Impassible God: Tracing

a Dilemma in Christian Theology. Piscataway, NJ, 2007. P. 11–25. Gavrilyuk P.L. The Suffering of

the Impassible God: The Dialectics of Patristic Thought. Oxford, 2004. P. 21–36. Отметим, что в

единственной на сегодняшний момент русскоязычной монографии по дохристианской теологии


[…]


случае был бы единственным её источником.

В процессе решения этой задачи мы продемонстрировали, что в

раннехристианских источниках отмечены случаи употребления понятий

бесстрастия и страдания Бога и вне контекста Плотина. Это было сделано для

того, чтобы лучше оценить степень и характер воздействия философии Плотина

на патристическую терминологию. Оно не было экслюзивным; внешне похожие

выражения встречались в христианской литературе как до Плотина, так после

него, хотя они могли не сопровождаться каким-либо философским

размышлением. Далее в рамках решения стоящей перед нами задачи нельзя было

обойти стороной фактор бесстрастия Бога в арианском споре 4 столетия, по

итогам чего мы заняли промежуточную позицию между исследователями,

утверждавшими, что именно Арий представил теопасхистскую проблематику
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(Грегг, Гро, Хэнсон) и противоположным лагерем (Гаврилюк), считавшим, что

теопасхистские устремления могут быть приписаны только православным

никейцам. Так или иначе, арианский спор обусловил последующее развитие

христологического спора и повышенное внимание к теме бесстрастия и

теопасхизма. Также было продемонстрировано, что Немесий Эмесский являет

переходный этап между антропологией и собственно христологической

проблематикой.

Итак, сама задача состояла в установлении характера совмещения

бесстрастия Бога и теопасхизма в патристике и выявлении взаимоотношения

найденного решения с положениями Плотина. Имеющиеся исследования уделяют

очень мало внимания этому вопросу. Решая эту задачу, мы пришли к выводу, что

в христологических спорах эпохи патристики Александрийская школа (в лице

ведущего представителя Кирилла Александрийского) для решения поставленной

перед ней задачи совмещения представления о бесстрастии Бога и исповедания

божественного Христа задач использовала лексическую парадигму «бесстрастных

страстей» психологии Плотина применительно к ипостасному единению во

Христе и тем самым осуществила преобразование концептуальной схемы

философствования, допустив теопасхизм (богострадание).

Показано, что решение Кирилла Александрийского о «бесстрастном

страдании» божественного Логоса работало в рамках христианской парадигмы,

удовлетворяло задачам христианской догматики, так же как решение Плотина

относительно бесстрастия бестелесных удовлетворяло нуждам его учения о душе.

Третьей задачей исследования мы поставили уяснение степени влияния

концепции Кирилла Александрийского на последующую христианскую традцию.

Реакция на положение о «бесстрастном страдании» не была однородной. Так,

антиохийские критики концепции (Несторий, последующие несториане,

Феодорит) остались на позициях дохристианской философской теологии в

отношении концепции бесстрастия Бога. В качестве субъекта страдания

представители этого направления предпочитали рассматривать человека,

отказываясь принять предпринятый Кириллом концептуальный поворот.
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Напротив, последователи концепции «бесстрастного страдания» как в среде

халкидонитов, так и нехалкидонитов (миафизитов) оставались в проложенном

Кириллом русле, хотя конкретные христологические решения не были

тождественными. Тем не менее, как дифизиты, так и миафизиты полагали себя

продолжателями концепции Кирилла и обвиняли оппонентов либо в

пассибилизме, либо в искажении учения о воплощении.

Полагаем, что наше исследование заполняет ряд пробелов в работах,

посвящённых проблематике Поздней Античности, а именно взаимоотношениям

античной философии и патристики. В частности, в рамках решения нашей

проблемы нам удалось обойти ложную дилемму, которой, по нашему мнению,

характеризуется большинство исследований по этой теме. А именно, мы не

находим полезным и соответствующим имеющимся свидетельствам ни

представление о капитуляции патристики перед греческой философией с

некритичным заимствованием чуждых ей мировоззренческих установок

(Холлман, Мольтман и др.), ни игнорирование соответствующих воздействий

(Гаврилюк). Скорее, в рамках нашей темы мы рассматривали взаимоотношение

между античной философией и христианской философией и теологией – в версии

Кирилла Александрийского – как активное взаимодействие, подразумевающее

как терминологическую зависимость, так и творческую концептуальную

переработку понятий при переносе их в новую и другую концептуальную схему.

Хотя элементы совмещения бесстрастия Бога и богострадания были представлены

в ранних христианских источниках, именно в рамках христологического спора

произошло обращение к положениям неоплатонической психологии для

философского обоснования учения о единении Христа.

То, что теология не могла обойтись без использования философии и

философского языка и то, что сами теологические задачи решались с

привлечением философских понятий, способствовало сохранению античного

наследия и самой матрицы рационального дискурса даже в эпоху, когда

окружающий мир претерпел радикальные изменения. Поэтому в исследовании мы

были склонны подчёркивать скорее преемственность эпох, чем разрыв между
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ними, тем более что старое и новое продолжали сосуществовать и

взаимодействовать.

Диссертационное исследование было предпринято именно как историко-

философская работа. Тем не менее, оно имеет также черты и

междисциплинарного исследования. Мы полагаем, что данной работе нам удалось

избежать однобокого подхода, свойственного многим исследователям

обсуждаемого в ней круга вопросов. Мы занимались наведением мостов между

парадигмами античной и христианской философской теологии, которые выглядят

несоизмеримыми, но на деле построение таких мостов удалось осуществить или

по крайней мере наметить пути реализации этого.

Считаем, что все поставленные в работе задачи решены удовлетворительно,

хотя обозначенная в исследовании проблема ещё далеко не исчерпала свой

потенциал. Дальнейшее направление исследований может включить в себя

использование полученных результатов для более детального изучения

взаимоотношений между неоплатонизмом и христианством с выявлением у

последнего различных степеней зависимости от неоплатонизма в рамках

конкретных традиций богословствования. Альтернативное перспективное

направление исследований заключается в том, чтобы проследить развитие и

преломление концепции «бесстрастного страдания» в дальнейшей

интеллектульной истории, где эта концепция могла быть использована в том или

иной виде даже при смене самой лексической парадигмы.
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