отзыв
на автореферат диссертации:

Стрельцов Алексей Михайлович
«Концепция бесстрастного страдания в поздней античности»

(Томск, 2019),
представленной на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности
09.00.03 - История философии

Актуальность диссертационного исследования А. М. Стрельцова,
посвященного концепции бесстрастного страдания, обусловлена теснейшей
смысловой связью этой концепции с теми богословскими дискуссиями, которые
развернулись в христианской Церкви после выступления константинопольского
патриарха Нестория в 427 г. против наименования Девы Марии Богородицей. Эти
дискуссии привели к первому крупному расколу христианского мира по
национально-культурному принципу: от «императорской» церкви отпала сначала
несторианская Ассирийская церковь, затем - монофиситская Коптская церковь
Египта и близкие ей церкви Эфиопии и Армении. В последние полвека конфликт
этот в мировой науке подвергнут новому рассмотрению с привлечением большого
количества новых источников. Прежний официальный церковный взгляд,
согласно которому это просто еретики откололись от «правильной» церкви, ныне
отвергнут полностью. В основе раскола лежала содержательная богословская
дискуссия, в которой концепция бесстрастного страдания фигурировала как один
из важнейших предметов.

Новизна проведенного диссертантом исследования - на которую сам автор,
по похвальной скромности, только лишь «претендует» (С.7) - состоит во
вдумчивом анализе указанного в заглавии диссертации философского аспекта той
богословской дискуссии, как в связи с богословской стороной (как того требует
историзм, ибо в истории они были тесно связаны), так и отдельно (как того
требует собственно философское исследование). Постановка вопроса в той
дискуссии хорошо известна. Христос был Бог и Человек. Христос пострадал на
Голгофском Кресте, но Бог страдать не мог. Как, в таком случае, были связаны во
Христе человеческое и божественное? Ответ на этот вопрос был дан в
Халкедонском определении веры 451 г. («неслитно и нераздельно»), однако

несториане и монофиситы давали иные ответы. Все эти ответы так или иначе
имели дело с концепцией бесстрастного страдания. Диссертант впервые
представил эти идейные коллизии во всех тех подробностях, о которых
сохранившиеся источники позволяют говорить определённо. Особенно
тщательно А.М.Стрельцов анализирует тексты основного приверженца теории
бесстрастного страдания - Кирилла, патриарха Александрийского. Поскольку
этот виднейший богослов рассматривается как свой и монофиситами, и
халкидонитами, споры вокруг его наследия продолжаются много веков, а при
характеристике его наследия важны даже незначительные нюансы мысли, для
такого внимания были все основания.

В целом автореферат диссертации А. М. Стрельцова я оцениваю
положительно. Содержание исследования раскрывается весьма последовательно,
основные тезисы сформулированы ясно и логично, а выводы выглядят
убедительными.

Замечание моё относится к самому началу содержательной части
автореферата. Излагая на с.З учение Аристотеля, где речь идёт о способности
«вещи» претерпевать страдание и о других свойствах «вещи», автор в следующем
абзаце говорит о свойствах бога. Но разве бог в системе Аристотеля - это тоже
вещь? Бог у Аристотеля - это перводвигатель, приводящий косную, лишённую
качеств и аморфную материю в движение, привносящий в неё качественное
разнообразие и создающий тем самым разделение мира на вещи. Автоматически
переносить свойства вещи на бога - некорректно. Следовало бы или объяснить
такое перенесение, или выбрать для исследования другую отправную точку.

Высказанное замечание носит рекомендательный характер и не снижает
общей положительной оценки работы. Автором проделана серьезная работа
по реконструкции и интерпретации доктрины «бесстрастного страдания». Цели,
задачи и положения, выносимые на защиту, отражают авторский подход к
решению проблемы и соответствуют материалам, изложенным в автореферате.
На основании автореферата можно сделать вывод о соответствии диссертации
Стрельцова Алексея Михайловича «Концепция бесстрастного страдания в
поздней античности» требованиям, п. 9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018). Автор диссертации Стрельцов

Алексей Михайлович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
философских наук по специальности 09.00.03 - История философии.

Я, Исаев Сергей Александрович, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела

А. М. Стрельцова.
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